Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư số 41/2024/TT-BTC Sửa đổi khoản 5.3 Điều

6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính: “2. Sửa đổi khoản

5.3 Điều 6 như sau: “Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây

dựng và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên
chậm nhất là ngày 31 tháng 12 hàng năm để công bố áp dụng từ ngày 01 tháng 01

năm tiếp theo liền kề...”.

Thực hiện Công văn số 160/UBND-NC ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc triển khai thực hiện các công việc liên quan

đến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; trong đó tại Danh mục xây

dựng Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2025 ban

hành kèm theo Công văn số 160/UBND-NC giao Sở Tài chính soạn thảo văn

bản:“…Stt … 1… Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026

trên địa bàn tỉnh An Giang… thời gian trình UBND tỉnh … tháng 12/2025…” và

Công văn số 2146/VP-KT ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc sửa đổi, bổ sung ban hành bảng giá tính thuế tài nguyên đối với loại tài

nguyên nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 482/KH-STC ngày 23/10/2025 của Sở Tài chính về

việc khảo sát giá bán các loại tài nguyên của tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên

làm cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên

năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Sở Tài chính đã phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Thuế tỉnh và Sở Xây dựng tổ chức khảo sát giá đối với các loại tài nguyên có

phát sinh trên địa bàn tỉnh làm cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định

ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026.

Căn cứ kết quả khảo sát giá bán các loại tài nguyên của tổ chức, cá nhân khai

thác, kinh doanh tài nguyên trên địa bàn tỉnh, Sở Tài chính dự thảo Tờ trình trình Ủy

ban nhân dân tỉnh và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng

giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang (đính kèm dự thảo Tờ

trình của Sở Tài chính và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Nhằm đảm bảo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài

chính kính gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan Trung ương

 UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-GCS
V/v tham gia góp ý dự thảo Quyết

định của UBND tỉnh ban hành Bảng

giá tính thuế tài nguyên năm 2026

trên địa bàn tỉnh An Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               An Giang, ngày      tháng 12 năm 2025

2

đóng trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các xã,

phường, đặc khu và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia

góp ý kiến dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng giá tính

thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Trung tâm Công báo – Tin học, Văn phòng UBND tỉnh đăng tải

toàn văn nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng

giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang và dự thảo Tờ trình

của Sở Tài chính ít nhất 10 ngày để lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh

theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của

Chính phủ; thời gian lấy ý kiến đến ngày 14/12/2025.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan Trung

ương đóng trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các

xã, phường, đặc khu và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh

tham gia đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang và dự thảo Tờ

trình của Sở Tài chính (ngoài nội dung góp ý dự thảo Quyết định và dự thảo Tờ

trình, theo quy định tại điểm b khoản 28 Điều 1 Nghị định số 187/2025/NĐ-CP,

đề nghị Sở Nội vụ có ý kiến về việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được phân cấp và nguồn nhân lực; Sở Tư pháp có ý kiến về tính hợp hiến, tính

hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật; Sở Khoa học và Công nghệ

có ý kiến về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số); thời gian lấy ý kiến đến ngày 14/12/2025. Sau thời

gian này, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân không có ý kiến xem như thống

nhất dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài

chính.

3. Riêng Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thuế tỉnh rà soát, có ý kiến đối

với các loại tài nguyên tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành giá tính thuế

tài nguyên áp dụng năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

4. Địa chỉ tiếp nhận ý kiến đóng góp: Sở Tài chính tỉnh An Giang, số 07-09

đường Mậu Thân, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang.

Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ

trình của Sở Tài chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh

(https://angiang.gov.vn) và Sở Tài chính (http://stc.angiang.gov.vn).

Rất mong Quý cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- VP.UBND tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Các phòng, TT thuộc Sở (tham gia góp ý);

- Lưu: VT, PGCS (lthau).

(Đính kèm dự thảo Quyết định của UBND tỉnh,

dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính và Bản so

sánh, thuyết minh dự thảo Quyết định)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình

https://angiang.gov.vn/

		2025-12-05T08:27:52+0700

		2025-12-05T08:58:43+0700

		2025-12-05T10:00:37+0700

		2025-12-05T10:00:37+0700

		2025-12-05T10:00:37+0700